
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제일자리담당관

정책: 지역경제의 지속적인 활성화

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 경제일자리담당관

경제일자리담당관 8,544,144 5,696,619 2,847,525

국 1,238,796 213,000 1,025,796

균 1,799,507 990,266 809,241

시 1,342,095 1,060,257 281,838

구 4,163,746 3,433,096 730,650

지역경제의 지속적인 활성화 735,872 693,072 42,800

국 20,160 0 20,160

시 12,500 500 12,000

구 703,212 692,572 10,640

전통시장 활성화 65,040 21,740 43,300

국 20,160 0 20,160

시 12,500 500 12,000

구 32,380 21,240 11,140

전통시장 활성화 사업 추진 50,040 21,740 28,300

국 20,160 0 20,160

시 500 500 0

구 29,380 21,240 8,140

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

401 시설비및부대비 28,800 0 28,800

국 20,160 0 20,160

구 8,640 0 8,640

01 시설비 28,800 0 28,800

◎ 화재알림시설 설치(화봉시장) 28,800 0 28,80028,800,000원

국 20,160 0 20,160

구 8,640 0 8,640

전통시장 시설현대화 사업(전환사업) 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

시 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎ 호계시장 아케이드 보수(전환사업)

15,000 0 15,00015,000,000원

시 12,000 0 12,000

구 3,000 0 3,000

투자기업 유치 306,400 306,900 △500

투자유치 활동 6,400 6,900 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

안정적인 에너지 관리 146,906 147,406 △500

시 98,046 98,046 0



부서: 경제일자리담당관

정책: 안정적인 에너지 관리

단위: 에너지 수급의 안정적 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 48,860 49,360 △500

에너지 수급의 안정적 관리 146,906 147,406 △500

시 98,046 98,046 0

구 48,860 49,360 △500

효율적인 에너지 수급 추진 9,860 10,360 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

중소기업의 자립적 기반 구축 1,972,811 1,529,811 443,000

국 28,000 0 28,000

구 1,944,811 1,529,811 415,000

기업하기 좋은 환경조성 1,704,030 1,304,280 399,750

중소기업 역량강화사업 9,290 9,540 △250

202 여비 250 500 △250

01 국내여비 250 500 △250

◎ 관외여비 250 500 △250경정 250,000원

중소기업 자금 지원사업 1,180,000 780,000 400,000

307 민간이전 1,125,000 750,000 375,000

08 이차보전금 1,125,000 750,000 375,000

◎ 현대자동차 기부금 사업 375,000 0 375,000

○ 자동차 부품사 고용위기극복 특별지원금

375,000 0 375,00012,500,000,000원*3%

308 자치단체등이전 55,000 30,000 25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,000 30,000 25,000

◎ 현대자동차 기부금 사업 25,000 0 25,000

○ 자동차 부품사 고용위기극복 특별지원금

25,000 0 25,00012,500,000,000원*0.2%

노사민정이 함께하는 상생문화 조성 268,781 225,531 43,250

국 28,000 0 28,000

구 240,781 225,531 15,250

노사민정협의회 운영 17,328 18,078 △750

202 여비 750 1,500 △750

01 국내여비 750 1,500 △750

◎ 관외여비 750 1,500 △750경정 750,000원

지역 노사민정 협력활성화 지원 8,800 3,800 5,000

201 일반운영비 7,300 2,300 5,000

01 사무관리비 7,300 2,300 5,000

◎ 필수노동자 응원 캠페인(라디오 광고) 5,000 0 5,000

○ 광고 제작 1,500 0 1,500

○ 캠페인 광고 송출 3,500 0 3,500

1,500,000원

3,500,000원



부서: 경제일자리담당관

정책: 중소기업의 자립적 기반 구축

단위: 노사민정이 함께하는 상생문화 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역 노사민정 협력활성화 지원(협의회 사업 지원) 39,000 0 39,000

국 28,000 0 28,000

구 11,000 0 11,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

국 8,000 0 8,000

구 4,000 0 4,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎ 소규모 사업장 안전보건 컨설팅 5,000 0 5,000

○ 회의 참석수당 1,120 0 1,12070,000원*4명*4회

국 672 0 672

구 448 0 448

○ 전문가 자문료 2,000 0 2,000100,000원*2명*10회

국 1,200 0 1,200

구 800 0 800

○ 홍보물품 제작 1,880 0 1,8801,880,000원

국 1,128 0 1,128

구 752 0 752

03 행사운영비 7,000 0 7,000

◎ 필수노동자 지원정책 및 제도 마련 토론회

7,000 0 7,0007,000,000원

국 5,000 0 5,000

구 2,000 0 2,000

207 연구개발비 27,000 0 27,000

국 20,000 0 20,000

구 7,000 0 7,000

01 연구용역비 27,000 0 27,000

◎ 소규모 사업장 안전보건 컨설팅 7,000 0 7,000

○ 소규모 사업장 건강증진 기본계획 수립

7,000 0 7,0007,000,000원

국 5,000 0 5,000

구 2,000 0 2,000

◎ 필수노동자 현황 및 노동조건 실태 조사

20,000 0 20,00020,000,000원

국 15,000 0 15,000

구 5,000 0 5,000

고용 촉진 및 안정 1,935,392 1,465,556 469,836

국 226,142 213,000 13,142

균 453,916 120,000 333,916

시 655,170 637,890 17,280

구 600,164 494,666 105,498

생산적 복지를 위한 일자리 창출 1,935,392 1,465,556 469,836

국 226,142 213,000 13,142

균 453,916 120,000 333,916

시 655,170 637,890 17,280

구 600,164 494,666 105,498

일자리종합지원센터 운영 36,013 35,633 380

201 일반운영비 27,413 26,533 880



부서: 경제일자리담당관

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 25,193 24,313 880

◎ 집기비품 이전 용역 880 0 880880,000원

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

공공근로사업 833,810 800,200 33,610

시 583,670 560,140 23,530

구 250,140 240,060 10,080

101 인건비 824,310 791,700 32,610

시 577,020 554,190 22,830

구 247,290 237,510 9,780

04 기간제근로자등보수 824,310 791,700 32,610

◎ 공공근로사업 근로자 인건비 및 4대 보험료

824,310 791,700 32,610경정 824,310,000원

시 577,020 554,190 22,830

구 247,290 237,510 9,780

206 재료비 5,300 4,300 1,000

시 3,710 3,010 700

구 1,590 1,290 300

01 재료비 5,300 4,300 1,000

◎ 공공근로사업 자재 구입 5,300 4,300 1,000경정 5,300,000원

시 3,710 3,010 700

구 1,590 1,290 300

지역산업맞춤형 자치단체 공모사업 505,068 150,000 355,068

균 453,916 120,000 333,916

구 51,152 30,000 21,152

307 민간이전 323,746 150,000 173,746

균 300,246 120,000 180,246

구 23,500 30,000 △6,500

02 민간경상사업보조 323,746 150,000 173,746

◎ 지역산업맞춤형 일자리창출사업

323,746 150,000 173,746경정 323,746,000원

균 300,246 120,000 180,246

구 23,500 30,000 △6,500

308 자치단체등이전 181,322 0 181,322

균 153,670 0 153,670

구 27,652 0 27,652

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 181,322 0 181,322

◎ 지역산업맞춤형 일자리창출사업(창업)【성립

전】 181,322 0 181,322181,322,000원

균 153,670 0 153,670

구 27,652 0 27,652

퇴직자지원센터 운영 83,006 44,853 38,153

202 여비 250 500 △250

01 국내여비 250 500 △250



부서: 경제일자리담당관

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 관외여비 250 500 △250경정 250,000원

401 시설비및부대비 31,346 0 31,346

01 시설비 31,346 0 31,346

◎ 퇴직자지원센터 조성 31,346 0 31,346

○ 인테리어 공사 22,000 0 22,000

○ 통신 공사 5,586 0 5,586

○ 전기 공사 2,460 0 2,460

○ 입간판 설치 1,300 0 1,300

22,000,000원

5,586,000원

2,460,000원

1,300,000원

405 자산취득비 16,067 9,010 7,057

01 자산및물품취득비 16,067 9,010 7,057

◎ 퇴직자지원센터 기자재 구입 6,810 9,010 △2,200

○ 사무기기 및 가전 2,050 4,250 △2,200

­ 파쇄기 0 400 △400

­ 텔레비전 0 1,000 △1,000

­ 냉장고 0 800 △800

◎ 통신장비 구입 9,257 0 9,257

○ VPN(암호화장비) 4,290 0 4,290

○ POE 스위칭허브 2,454 0 2,454

○ 스위칭허브 1,829 0 1,829

○ 스위치부품 684 0 684

경정 0원

경정 0원

경정 0원

4,290,000원*1대

2,453,600원*1대

1,828,800원*1대

341,800원*2개

사회공헌활동 지원 56,825 61,200 △4,375

국 51,142 55,000 △3,858

구 5,683 6,200 △517

307 민간이전 56,825 61,200 △4,375

국 51,142 55,000 △3,858

구 5,683 6,200 △517

02 민간경상사업보조 56,825 61,200 △4,375

◎ 사회공헌활동 지원사업 56,825 61,200 △4,375경정 56,825,000원

국 51,142 55,000 △3,858

구 5,683 6,200 △517

지역주도형 청년일자리 사업 360,500 313,500 47,000

국 175,000 158,000 17,000

시 71,500 77,750 △6,250

구 114,000 77,750 36,250

307 민간이전 74,000 92,500 △18,500

국 40,000 50,000 △10,000

시 16,000 21,250 △5,250

구 18,000 21,250 △3,250

02 민간경상사업보조 74,000 92,500 △18,500

◎ (예비)사회적기업 인턴지원사업

74,000 92,500 △18,500경정 74,000,000원

국 40,000 50,000 △10,000

시 16,000 21,250 △5,250

구 18,000 21,250 △3,250



부서: 경제일자리담당관

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 생산적 복지를 위한 일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 286,500 221,000 65,500

국 135,000 108,000 27,000

시 55,500 56,500 △1,000

구 96,000 56,500 39,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 286,500 221,000 65,500

◎ 중소기업 청년 지원사업

286,500 221,000 65,500경정 286,500,000원

국 135,000 108,000 27,000

시 55,500 56,500 △1,000

구 96,000 56,500 39,500

지역공동체 경제활성화 3,209,913 1,408,872 1,801,041

국 964,494 0 964,494

균 1,345,591 870,266 475,325

시 576,379 323,821 252,558

구 323,449 214,785 108,664

지역공동체 활성화 722,122 506,222 215,900

균 300,591 202,391 98,200

시 170,295 101,196 69,099

구 251,236 202,635 48,601

살기좋은 마을만들기 사업 120,940 101,440 19,500

시 20,000 0 20,000

구 100,940 101,440 △500

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

◎ 관외여비 500 1,000 △500경정 500,000원

307 민간이전 112,000 92,000 20,000

시 20,000 0 20,000

구 92,000 92,000 0

02 민간경상사업보조 92,000 72,000 20,000

◎ 마을공동체 활성화 공모사업【성립전】

20,000 0 20,00020,000,000원

시 20,000 0 20,000

지역공동체 일자리사업 404,782 404,782 0

균 202,391 202,391 0

시 101,195 101,196 △1

구 101,196 101,195 1

206 재료비 15,456 15,456 0

균 7,727 7,727 0

시 3,864 3,865 △1

구 3,865 3,864 1

01 재료비 15,456 15,456 0

◎ 지역공동체 사업 자재구입

15,456 15,456 0경정 15,456,000원

균 7,727 7,727 0

시 3,864 3,865 △1

구 3,865 3,864 1



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역공동체 경제활성화

단위: 지역공동체 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역방역일자리사업 196,400 0 196,400

균 98,200 0 98,200

시 49,100 0 49,100

구 49,100 0 49,100

101 인건비 196,400 0 196,400

균 98,200 0 98,200

시 49,100 0 49,100

구 49,100 0 49,100

04 기간제근로자등보수 196,400 0 196,400

◎ 지역방역일자리사업 근로자 인건비(1차)【성

립전】 51,985 0 51,98551,985,000원

균 34,800 0 34,800

시 17,185 0 17,185

◎ 지역방역일자리사업 근로자 인건비(2차)【성

립전】 65,150 0 65,15065,150,000원

균 40,600 0 40,600

시 24,550 0 24,550

◎ 지역방역일자리사업 근로자 인건비(3차)【성

립전】 30,165 0 30,16530,165,000원

균 22,800 0 22,800

시 7,365 0 7,365

◎ 지역방역일자리사업 근로자 인건비

49,100 0 49,10049,100,000원

희망근로 지원사업 1,071,661 0 1,071,661

국 964,494 0 964,494

시 53,584 0 53,584

구 53,583 0 53,583

지역활력 플러스 일자리사업 1,071,661 0 1,071,661

국 964,494 0 964,494

시 53,584 0 53,584

구 53,583 0 53,583

101 인건비 1,071,161 0 1,071,161

국 964,044 0 964,044

시 53,559 0 53,559

구 53,558 0 53,558

04 기간제근로자등보수 1,071,161 0 1,071,161

◎ 지역활력 플러스 일자리사업 인건비

1,071,161 0 1,071,1611,071,161,000원

국 964,044 0 964,044

시 53,559 0 53,559

구 53,558 0 53,558

201 일반운영비 500 0 500

국 450 0 450

시 25 0 25

구 25 0 25

01 사무관리비 500 0 500

◎ 일반수용비 500 0 500

○ 현수막 제작 500 0 50050,000원*10개



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역공동체 경제활성화

단위: 희망근로 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 450 0 450

시 25 0 25

구 25 0 25

사회적경제 활성화 1,416,130 902,650 513,480

균 1,045,000 667,875 377,125

시 352,500 222,625 129,875

구 18,630 12,150 6,480

마을기업 육성 50,550 550 50,000

균 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 13,050 550 12,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

균 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎ 마을기업 육성 50,000 0 50,00050,000,000원

균 25,000 0 25,000

시 12,500 0 12,500

구 12,500 0 12,500

협동조합 활성화사업 0 6,720 △6,720

201 일반운영비 0 970 △970

01 사무관리비 0 970 △970

◎ 일반수용비 0 550 △550

○ 현수막 제작 0 250 △250

○ 전단지 제작 0 300 △300

◎ 운영수당 0 420 △420

○ 협동조합지원위원회 참석수당 0 420 △420

경정 0원

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 300 △300

01 국내여비 0 300 △300

◎ 관외여비 0 300 △300경정 0원

203 업무추진비 0 450 △450

03 시책추진업무추진비 0 450 △450

◎ 협동조합 활성화사업 추진 0 450 △450경정 0원

307 민간이전 0 5,000 △5,000

02 민간경상사업보조 0 5,000 △5,000

◎ 협동조합 사업개발비 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

사회적기업 육성사업(일자리창출, 생활) 1,305,580 865,380 440,200

균 975,000 645,375 329,625

시 325,000 215,125 109,875

구 5,580 4,880 700

201 일반운영비 3,120 2,420 700

01 사무관리비 3,120 2,420 700



부서: 경제일자리담당관

정책: 지역공동체 경제활성화

단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 운영수당 1,770 1,070 700

○ 사회적경제위원회 참석수당

1,400 700 700경정 70,000원*10명*2회

307 민간이전 1,300,000 860,500 439,500

균 975,000 645,375 329,625

시 325,000 215,125 109,875

02 민간경상사업보조 1,300,000 860,500 439,500

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업

1,300,000 860,500 439,500경정 1,300,000,000원

균 975,000 645,375 329,625

시 325,000 215,125 109,875

사회적기업 사회보험료 지원 60,000 30,000 30,000

균 45,000 22,500 22,500

시 15,000 7,500 7,500

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

균 45,000 22,500 22,500

시 15,000 7,500 7,500

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

◎ 사회적기업 사회보험료 지원사업

60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

균 45,000 22,500 22,500

시 15,000 7,500 7,500

행정운영경비(경제일자리담당관) 459,986 451,902 8,084

인력운영비 365,318 357,234 8,084

인력운영비 365,318 357,234 8,084

101 인건비 354,974 346,890 8,084

02 기타직보수 264,238 256,154 8,084

◎ 퇴직금 8,084 0 8,0848,083,170원

재무활동(경제일자리담당관) 83,264 0 83,264

보전지출 83,264 0 83,264

국시비 보조금 반환(자체) 83,264 0 83,264

802 반환금기타 83,264 0 83,264

01 국고보조금반환금 57,191 0 57,191

◎ 2019년 전통시장 주차환경개선사업 사용잔액

51,241 0 51,241

◎ 2019년 전통시장 주차환경개선사업 이자

5,099 0 5,099

◎ 지역 노사민정 협력활성화 지원사업 사용잔

액 707 0 707

◎ 지역 노사민정 협력활성화 지원사업 이자

144 0 144

51,240,820원

5,098,730원

707,000원

144,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,073 0 26,073

◎ 2019년 전통시장 주차환경개선사업 사용잔액

17,136 0 17,13617,135,240원



부서: 경제일자리담당관

정책: 재무활동(경제일자리담당관)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 2019년 전통시장 주차환경개선사업 이자

1,042 0 1,042

◎ 전통시장 시설현대화사업 사용잔액

1,350 0 1,350

◎ 전통시장 시설현대화사업 이자 30 0 30

◎ 전통시장 화재공제 지원사업 사용잔액

18 0 18

◎ 전통시장 화재공제 지원사업 이자 2 0 2

◎ 마을공동체 활성화 지원사업(사회적경제 인

큐베이팅 사업) 사용잔액 6,489 0 6,489

◎ 마을공동체 활성화 지원사업(사회적경제 인

큐베이팅 사업) 이자 6 0 6

1,041,610원

1,350,000원

29,280원

17,010원

1,800원

6,488,240원

5,930원


